标 题：工商总局关于印发《国家广告产业园区管理办法》的通知

索 引 号：2019-1558400570328 主题分类：通知

文 号：工商广字〔2018〕8号 所属机构：广告监督管理司

成文日期：2018年01月12日 发布日期：2019年05月21日

工商总局关于印发《国家广告产业园区管理办法》的通知
工商广字〔2018〕8号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省级市工商行政管理局、市场监督管理部门：

　　《国家广告产业园区管理办法》已于2018年1月2日经工商总局2018年第1次局务会议审议通过，现予印发，

请结合实际认真贯彻实施。

　　工商总局

　　2018年1月12日

　　国家广告产业园区管理办法

　　第一条  为提高广告产业集约化、专业化、国际化水平，推动广告产业健康持续发展，加强国家广告产

业园区建设，规范园区管理，特制定本办法。

　　第二条  本办法所称国家广告产业园区是具有功能完善的广告业发展公共服务体系，广告产业要素集聚，

广告产业及相关产业链集中度高，创新能力强，对全国或区域广告及相关产业发展起示范、引领作用的特定区

域。

　　第三条  国家工商行政管理总局和各省（自治区、直辖市）及计划单列市工商和市场监管部门支持地方结

合实际、因地制宜建设广告产业园区。配合地方人民政府出台相关的支持政策和措施。

　　第四条  国家广告产业园区认定要正确处理政府和市场的关系，坚持社会效益与经济效益并重，坚持统筹

规划、合理布局，遵循自愿、公开、择优、示范的原则，依照规范的程序进行。

　　未经国家工商行政管理总局认定，不得以任何形式使用国家广告产业园区称号及类似表述。

　　第五条  国家工商行政管理总局履行指导广告业发展职能，负责国家广告产业园区的管理。各省（自治

区、直辖市）及计划单列市工商和市场监管部门负责组织本地区国家广告产业园区的认定申报工作，对辖区内

的国家广告产业园区进行指导和监督管理。要大力推进商事制度改革，加强事中事后监管，全面落实“双随

机、一公开”市场监管机制。

　　第六条  国家广告产业园区管理机构应当协助工商和市场监督管理部门做好本园区广告产业发展和监管的

相关工作。

　　第七条  鼓励园区及入驻企业创新发展，加大创新驱动投入，加大对创新创业团队、产业领军人才和创新

发展人才的扶持力度。强化知识产权创造、保护、运用，促进创新成果转化，建设创新型园区。

　　第八条  申报国家广告产业园区应符合下列条件：

　　（一）符合国家及区域经济社会发展总体规划和产业发展规划，并经地市级以上人民政府或者有权限的部

门批准设立；

　　（二）园区有完整的建设和发展规划，园区规模适应产业集聚需要，有明确的地理边界；

　　（三）地方人民政府要建立完善的管理机制，健全管理制度，对园区建设和发展有明确的支持政策和措

施；

　　（四）园区建设和运营主体明确，具有独立法人资格，有专门的管理机构和管理人员，运营机制规范，管

理制度健全，能够有效组织开展园区的管理和运营；

　　（五）园区规范运营2年以上，且已经省级工商和市场监管部门认定为省级广告产业园区；

　　（六）以广告产业以及直接关联产业为园区产业特色和发展定位，广告产业以及关联产业企业占园区入驻

企业70%以上，并形成产业链；

　　（七）园区内广告经营额、交易额等经济效益指标居于领先地位，在全国或本省及区域内具有代表性或示

范性；

　　（八）拥有功能完善的公共服务平台和支撑体系，能够为入驻园区的企业和区域内的广告企业提供双创支

撑平台及企业孵化、市场交易、金融服务、专业化技术支持、专业培训和人才培养、市场推广、信息交流、展

示等专业服务和基础服务；

　　（九）园区内企业的经营活动符合相关法律规定；

　　（十）具备完善的基础设施，能够为广告产业发展提供必要的硬件环境。园区安全生产、节能环保等符合

国家规定；

　　（十一）法律法规规定的其他条件。

　　第九条  申请成为国家广告产业园区，由园区管理机构向所在地各省（自治区、直辖市）及计划单列市工

商和市场监管部门提出申请。各省（自治区、直辖市）及计划单列市工商和市场监管部门收到园区申请后，按

照本办法第八条规定的条件进行初步审查，提出审查意见。

　　对符合条件的，经报请各省（自治区、直辖市）及计划单列市人民政府批准后，以文件形式向国家工商行

政管理总局申报。

　　第十条  国家工商行政管理总局负责委托第三方评估机构对申请材料进行评审，组织对园区进行实地考

察、论证与评估，形成评估报告，提出拟认定或者暂不予认定的意见。

　　第十一条  对评估提出拟认定的园区，提请国家工商行政管理总局局务会议审议通过后，认定为“国家广

告产业园区”。

　　第十二条  国家广告产业园区对规划作重大调整时，应当经园区所在地省（自治区、直辖市）及计划单列

市人民政府同意，由园区所在地省（自治区、直辖市）及计划单列市工商和市场监管部门向国家工商行政管理

总局提出申请，国家工商行政管理总局负责组织第三方机构实地考察、论证与评估，形成评估报告，提出拟同

意或者暂不同意的意见。

　　对评估提出拟同意调整的规划，提请国家工商行政管理总局局务会议审议通过后，以国家工商行政管理总

局的名义发文予以批准。

　　第十三条  国家广告产业园区所在地各省（自治区、直辖市）及计划单列市工商和市场监管部门应当在每

年1月前对园区上年度的产业发展、成果转化和运营管理等情况报送国家工商行政管理总局。

　　第十四条  国家工商行政管理总局依照本办法规定对国家广告产业园区进行考核，并委托第三方机构开展

评估。考核结果分为合格和不合格。国家工商行政管理总局将对考核不合格的园区进行行政约谈、限期整改，

行政约谈和限期整改情况作为再次考核的依据。限期整改期限不超过6个月，整改期限届满后，国家工商行政管

理总局委托第三方机构再次评估，考核仍不合格的，撤销认定。

　　考核结果书面通知考核对象。

　　第十五条  对国家广告产业园区的考核包括以下几个方面：

　　（一）发展方向符合国家有关政策法规和本办法要求；

　　（二）园区规划实施情况；

　　（三）园区管理和运营情况，包括园区组织机构和制度建设、

　　公共服务平台建设、园区内广告企业发展、园区促进区域广告业发展、园区和园区企业配合相关部门工作

等情况；

　　（四）地方政府支持园区建设和发展的政策和措施；

　　（五）省级工商和市场监管部门对园区管理的意见；

　　（六）遵守相关法律法规情况。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9745